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ستاره باران آسمان  با ماهواره های ایرانیساخت آینده با ماهواره های ایرانی
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران در مصاحبه اختصاصی با همشهری از 

آینده ایران در حوزه فضایی گفته است
تاکنون تعداد قابل توجهی ماهواره ایرانی  با کاربردهای مختلف ساخته شده و 2پروژه 

دیگر هم  امسال آماده پرتاب می شود

ایران در سطح یک 
باشگاه فضایی های جهان 
طی سال های قبل، تحریم های یکجانبه آمریکا 
و اروپایی ها باعث شد تا ایران در حوزه فضایی 
دست به یک خودکفایی بزند و پیشرفت های 
چشمگیری در این مسیر پیدا کند. نقش 
بخش هوافضا در ارتقای اقتدار و امنیت ملی، 
پیشرانی علم و فناوری در دیگر زمینه ها و منافع 
حاصل از سرریز فناوری های توسعه یافته یا 
بومی سازی  شده به دیگر بخش ها نیز از عواملی 
هستند که صنعت فضایی را در سطح جهانی، 
به یک بخش راهبردی تبدیل کرده است. ایران 
اکنون جزو ۱۰کشوری است که امکان ساخت 
ماهواره، پرتابگر اختصاصی، ایستگاه زمینی 
و پرتاب را دارد. هرچند کشورهای دیگر در 
حوزه های مختلف دیگر، وابسته به شرکت های 
خارجی به حساب می آیند اما کشور ما چرخه 
کامل فضایی است که هر چند در لایه های پایین 
قرار دارد اما دانشمندان ایرانی در حال پیشرفت 
در این حوزه هستند. به گزارش همشهری، در 
جهان، ۹2کشور در حوزه فناوری و خدمات 
فضا پایه ورود کرده اند و عضو باشگاه فضایی 
جهان هستند. فقط ۵۸کشور هم قادر به طراحی 
و ساخت ماهواره اند و از این میان ۱۰کشور 
توانایی پرتاب ماهواره را دارند که ایران جزو 
آنهاست. ایران اسلامی نهمین کشور دنیا پس 
از شوروی، ایالات متحده آمریکا، فرانسه، ژاپن، 
چین، بریتانیا، هند و رژیم صهیونیستی است 
که مستقلًا موفق به پرتاب ماهواره شده است. 
جایگاه ایران از رتبه۴۵ در سال۱۹۹۶ با همت و 
تلاش دانشمندان مؤمن و متعهد ایران اسلامی 
به رتبه دهم ارتقا پیدا کرده است. آنچه در این 
آمار تعجب دانشمندان جهان را به دنبال داشته 
این است که ۹کشور ابتدایی این فهرست، 
تحت هیچ  نوع تحریم فضایی قرار ندارند. ایران 
به عنوان دهمین کشور این فهرست، نخستین 
کشوری است که با شدیدترین تحریم های 
حوزه هوافضا مواجه بوده است. برنامه ریزی 
دقیق در اواسط دهه۸۰ تا اوایل دهه۹۰ برای 
استعدادیابی و جذب جوانان نخبه و متخصص 
با تکیه بر دانش و نوآوری موجب برداشتن 
گام هایی مقتدرانه همچون پرتاب ماهواره امید 
با ماهواره بر بومی سفیر امید در سال۱۳۸۷ 
شد و پس از آن ایران به جمع باشگاه محدود 
کشورهای دارای توانمندی طراحی، ساخت و 
پرتاب ماهواره پیوست. چیزی حدود 2۵سال از 
متولد شدن صنعت فضایی ایران گذشته و روند 
روبه توسعه صنعت فضایی در سال۱۴۰۱ با قوت 
ادامه یافته و دولت سیزدهم اهتمام ویژه ای به 
این حوزه دارد؛ به طوری که حجت الاسلام 
رئیسی، رئیس جمهور در آذر ماه سال۱۴۰۰ 
شخصا نخستین جلسه شورای عالی فضایی 
را بعد از ۱۰سال تعطیلی تشکیل داد و در 
سال۱۴۰۱ هم دومین جلسه این شورا به 
ریاست حجت الاسلام رئیسی تشکیل شد و 
برنامه ۱۰ساله فضایی به تأیید ریاست جمهوری 
رسید. همگرایی ویژه میان بخش های مختلف 
فضایی ازجمله وزارت دفاع و سازمان فضایی 
ایران، یکی از جلوه های بسیار خوب این روز های 
صنعت فضایی کشورمان است که منجر به 
پرتاب های متعدد و به نتیجه رسیدن طرح های 
مختلفی شده که بخشی از ثمرات آن امسال 
دیده خواهد شد. به زودی ایران در عرصه های 
جدید طراحی و ساخت ماهواره های سنجشی، 
راداری، مخابراتی و پرتابگرهای سنگین تر برای 
رسیدن به حق طبیعی کشور در بهره برداری از 

منابع ارزشمند فضایی قدم خواهد گذاشت.

پیشرفت در همه ابعاد 
راهبرد فضایی ایران، پیشرفت در همه ابعاد 
صنعت فضایی است. در دنیا قابلیت های کلیدی 
برای بحث فضا در ۶ دسته تقسیم بندی می شود. 
نخست سازمان های فضایی که قابلیت راهبری 
ماهواره را دارند؛ یعنی توانایی استفاده از ماهواره 
را دارند؛ بدون آنکه الزاماً طراح یا سازنده ماهواره 
باشند. دوم سازمان های فضایی هستند که 
قابلیت پرتاب ماهواره را دارند. دسته سوم به 
سازمان های فضایی مربوط می شود که قابلیت 
راهبری کاوشگر خارج از مدار زمین و کاوش در 
سطح منظومه خورشیدی را دارند. دسته چهارم 
نیز سازمان هایی که قابلیت اعزام انسان به فضا 
را دارند و دسته پنجم هم سازمان های فضایی 
هستند که قابلیت راهبری ایستگاه فضایی را 
دارند. در نهایت دسته ششم، شامل سازمان های 
فضایی می شود که قابلیت اعزام انسان به کرات 
دیگر از جمله  ماه را دارند. به طور کل۱۰کشور 
در دنیا به معنای واقعی دارای فناوری فضایی 
هستند که شامل آمریکا، روسیه، چین، ژاپن، 
هند، ایران، انگلیس، اوکراین، برزیل و آلمان 

می شوند.

ورود شرکت های خصوصی 
برای نخستین بار قرار است در پروژه منظومه 
ماهواره ای شهید سلیمانی شرکت های 
خصوصی و دانش بنیان در صنعت فضایی 
کشور ورود کنند. اقتصادی و رقابتی کردن 
صنعت فضایی جز با همراهی بخش خصوصی 
امکان پذیر نیست. ایجاد و توسعه اپراتورهای 
مخابراتی و سنجشی به صورت خصوصی، مسیر 
را برای ورود بخش خصوصی هموار می کند تا 
عرصه فضایی ایران عرصه ای برای تاخت و تاز 
شرکت های خصوصی به معنای واقعی باشد. در 
برنامه ۱۰ساله فضایی ایران، در کنار اهمیت 
دادن به توسعه بومی و اقتدار ملی، به بحث 
توسعه کسب وکارها و بهره مندی شهروندان از 

خدمات فضایی تأکید شده است.

نگاه

فناوری فضایی؛ از کشف زمین خواری تا پیش بینی زلزله
فناوری فضایی یک فناوری تشریفاتی نیست و به عنوان نمونه می تواند در سلامت تغذیه مردم نقش آفرینی کند

مدیریت و رونق کشاورزی
یکی از کاربردهای فناوری فضایی در مدیریت زمین و محصولات کشاورزی است. ماهواره هایی که 
برای این منظور ساخته شده اند، می توانند سطح زیرکشت محصولات کشاورزی را آنالیز کنند.  این 
 ماهواره ها می توانند تشخیص دهند که کشور چه میزان سطح زیرکشت گندم دارد یا میزان تولید 
سیب زمینی در سال چند تن است. صباح معتمدی، مدیرعامل شرکت مدیریت مکانی فضاکاو در 
گفت وگو با همشهری می گوید: »با ماهواره ای که ساخته ایم، تصاویر ماهواره های مختلفی را که در 
مدار زمین هستند دریافت می کنیم و آنها را با هوش مصنوعی تحلیل می کنیم. سپس از طریق یک 
اپلیکیشن به صورت هوشمند به کشاورزان و کاربران خود ارائه خدمت می کنیم.« معتمدی با اشاره 
به اینکه در حوزه کشاورزی 2دسته خدمات فضاپایه ارائه می دهیم، یک بخش را خدمات سازمانی 
می داند؛ به این معنی که برای سازمان ها و دستگاه های حاکمیتی مانند وزارتخانه جهادکشاورزی سطح 
زیرکشت محصولات کشاورزی مختلف را در کشور با تصاویر ماهواره ای استخراج و آنالیز می کنند. 
به گفته او »در بخش دوم هم این خدمات را به شرکت های کشت و صنعت و همچنین کشاورزان ارائه 
می دهیم. یعنی کشاورز به عنوان مثال در نقشه، محدوده زمین خود را مشخص می کند و یکی از 
پکیج های خدماتی ما را که قیمت پایینی دارد خریداری می کند و اطلاعات لازم مانند شرایط آب و 

هوایی، زمان مناسب برای سمپاشی و اطلاعات دیگر را به طور مرتب دریافت می کند«.

سرریز در صنعت
سرریز فناوری فضایی در صنایع گوناگون که درنهایت نتایج آن منتهی به رفاه مردم می شود، قابل 
توجه است. به عنوان مثال، اکنون محصولاتی که مورد نیاز صنایع گوناگون و مبتنی بر فناوری فضایی 
است در کشور در حال ساخت است. یکی از این محصولات دستگاه آشکارساز مواد ممنوعه است 
که در 2نوع ایستگاهی و قابل حمل ساخته می شود. بازارهای هدف این فناوری، صنعت سیستم های 
حفاظتی، امنیتی، فرودگاهی و نظایر آن است که می تواند امنیت کشور و مردم را به همراه داشته باشد. 
محصول دیگری که به عنوان سرریز فناوری فضایی به دیگر صنایع شناخته می شود، موتوری تحت 
عنوان براشلس است. بازارهای هدف این محصول، صنعت لوازم خانگی و صنعتی دوار برقی و نظایر آن 
است. تولیدکنندگان محصولات خانگی می توانند از این فناوری در ساخت محصولاتی در لبه فناوری 
استفاده کنند. سامانه بالن هوایی اکنون یکی از شناخته شده ترین، پرکاربردترین و قدیمی ترین 
محصولات فضایی به شمار می آید. بازارهای هدف این محصول در صنعت هواشناسی، مدیریت بحران، 
مخابرات و نظایر آن است. بیشترین استفاده ای که از این محصول شده در ارائه اینترنت بوده است اما 
این محصول می تواند در ارائه سرویس های مقطعی متعددی مفید باشد. در زمان بروز بلایای طبیعی 
مانند سیل یا زلزله که احتمال قطع ارتباطات تلفنی و اینترنتی محتمل است، این بالن ها می توانند 

نقش آفرینی کنند. صنعت خودروسازی هم از سرریز فناوری فضایی نفع می برد. 

حفظ سلامت غذا
شاید عجیب به نظر برسد که تامین غذا برای مسافران 
فضانورد آپولو باعث تحول شگرفی در صنایع غذایی 
شد. به عبارت دیگر، مسمومیت غذایی یک فضانورد 
می توانست یکی از تلخ ترین اتفاقات ممکن باشد. به 
همین خاطر یک شرکت سیستمی را طراحی کرد تا 
با کمک آن کیفیت همه مراحل تهیه غذا، از مواداولیه 
گرفته تا افرادی که در تهیه غذا نقش داشتند، کنترل 
شود. این سیستم برای برنامه آپولو طراحی شده 
بود اما پس از آن دولت آمریکا از شرکت های تهیه  
مواد غذایی، مثل گوشت، غذاهای دریایی و آبمیوه 
خواست تا برای کنترل کیفیت محصولات شان از این 
روش استفاده کنند. اکنون روش های جدیدتری که 
اساس آنها بر پایه  روش آپولو است در صنایع غذایی 

به کار گرفته می شوند.

در نگاه اول، به نظر می رسد که فناوری فضایی تأثیری در 
زندگی مردم ندارد و نوعی فناوری تشریفاتی محسوب 

می شود. اگرچه فناوری فضایی در زمره فناوری هایی 
است که اصطلاحا به آن لبه تکنولوژی گفته می شود، اما 
تأثیر آن بر اقتصاد ملی و همچنین نجات جان انسان ها در 
بلایای طبیعی انکارناپذیر است. هفته گذشته، غرفه ای در 
نمایشگاه »آبادیران« که در مصلای تهران برگزار شده بود، 
ماکت ماهواره ای را به نمایش گذاشته بود که نمونه واقعی 

آن در حال خدمت رسانی به دستگاه های اجرایی مانند 
وزارت جهادکشاورزی بود. این ماهواره قرار است امسال 
به کشاورزان به عنوان اشخاص حقیقی، خدمات مورد 
نیاز برای مدیریت مزارع را ارائه کند. همچنین سازمان 
فضایی کشور در حال ساخت ماهواره ای است که می تواند 
بلایای طبیعی ازجمله سیل و زلزله را لحظاتی پیش از وقوع 

تشخیص دهد. ماهواره های پایشی همچنین می توانند 
مواردی از قبیل گردوغبار و آلودگی هوا، آتش سوزی، 
منابع و پهنه های آبی، جنگل ها، خشکسالی و سیلاب ها 
را رصد کنند. فناوری فضایی علاوه بر این، قابلیت سرریز 
در صنایع دیگر را دارد که رشد اقتصادی کشور را در پی 

خواهد داشت.

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

پیش بینی بلایای طبیعی
چندی پیش، خبرها حاکی از برنامه ساخت ماهواره ای با نام »آیات« بود. ماهواره هایی 
که برای پیش بینی زلزله ساخته می شوند، اختلالات الکترومغناطیسی قبل از زلزله ها را 
در یونسفر پایش می کنند. مهدی زارع، استاد پژوهشگاه زلزله و رئیس مرکز پیش بینی 
زلزله در پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله در گفت وگو با همشهری 
می گوید: » این اختلالات به دلیل فعالیت زلزله و آتشفشان، بعضا قبل از زمین لرزه ها ایجاد 
می شود. به طور مثال در زلزله2۰۱۰ هائیتی این موضوع گزارش شده است.«  حسن 
زمانیان، رئیس سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران هم در نشست مدیران حقوقی 
دانشگاه ها، مراکز آموزش عالی، پژوهشی و فناوری خبر ساخت ماهواره آیات را اعلام کرد 
و گفت: » بسیاری از دانش فنی صنایع در این سازمان تولید شده است و نخستین ماهواره 
کشور در سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ساخته و دانش فنی آن بومی شده است.«

تشخیص زمین خواری
منابع طبیعی جزو سرمایه های ملی محسوب می شود و همه مردم در آن سهیم 
هستند. بنابراین محافظت از آنها، امری بدیهی و لازم است که البته کاری بسیار 
دشوار محسوب می شود. این در حالی است که چندی پیش، ماهواره ای با نام 
خیام در مدار قرار گرفت و عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات یکی 
از کارکردهای آن را مبارزه با پدیده زمین خواری اعلام کرد. او یکی از کاربردهای 
فناوری های فضایی را استفاده از آن در شناسایی پدیده زمین خواری دانست و 
گفت:» اکنون در پنجره واحد زمین این موضوع در دست اقدام است و به زودی 
با استفاده از تصاویر ماهواره خیام امکان شناسایی ساخت و سازهای غیرمجازی 
که در نقاط مختلف صورت می گیرد با بهره گیری از تحلیل های مبتنی بر هوش 

مصنوعی فراهم خواهد شد.«

تأثیر بر اقتصاد ملی
 فناوری فضایی می تواند علاوه بر اشتغال زایی، بر حوزه های دیگر تأثیرگذار باشد که

 در نهایت منجر به توسعه اقتصاد ملی می شود. اجاره ماهواره ها، پایگاه های فضایی، 
پرتابگرها و سکوهای پرتاب را اگر بخشی از حوزه های کاملا مرتبط با ارزش آفرینی فناوری 
فضایی بدانیم، بخش های دیگر هم از این فناوری سود می برند. پژوهشی که سال2۰۰۶ 
منتشر شده با جزئیات نشان می دهد که در آمریکا چه تعداد شغل و چه میزان فعالیت 
اقتصادی، در چه حوزه هایی از طریق فناوری فضایی حاصل شده است. خدمات ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، تولید، کسب وکارهای عمده فروشی، خدمات تخصصی، علمی و فنی، 
مراقبت های بهداشتی و کمک های اجتماعی، خرده فروشی، حمل ونقل و انبارداری، 
خدمات اسکان و غذا، هنر، سرگرمی و تفریح، خدمات رفاهی، کشاورزی و جنگلداری 

حوز ه های متنوعی هستند که براساس این پژوهش از فناوری فضایی تغذیه می شوند.

ماهواره های ارتباطی 
در واقع ماهواره های 
که  هستند  مصنوعی 
مخابراتی  سیگنال های 
رادیویی را از طریق یک 
ترانسپوندر رله و تقویت 
می کند. به این ترتیب 
یک کانال ارتباطی بین 
فرستنده منبع و گیرنده 
در مکان های مختلف 
روی زمین ایجاد می شود. 
از این ماهواره برای 
تلویزیون، تلفن، رادیو، 
اینترنت و برنامه های 
نظامی استفاده می شود. 
135ماهواره  3هزارو
مخابراتی در حال 
حاضر در مدار زمین 
قرار دارند که می توان 
عمده آنها را متعلق به 

استارلینک دانست.
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در جهان، ۹2کشور در 
حوزه فناوری و خدمات 
فضاپایه ورود کرده اند. 
فقط 58کشور قادر 
به طراحی و ساخت 
ماهواره اند و از این میان 
10کشور توانایی پرتاب 
ماهواره دارند که ایران 
جزو آنهاست. ایران 
اسلامی نهمین کشور 
دنیا پس از شوروی 
سابق، ایالات متحده 
آمریکا، فرانسه، ژاپن، 
چین، بریتانیا، هند و رژیم 
صهیونیستی است  که  
به طور مستقل موفق به 
پرتاب ماهواره شده است.

10
کشور

در میان دانشگاه های برتر 
دنیا در حوزه مکانیک و 
مهندسی هوافضا، نام 
۴0دانشگاه از ایران 
مشاهده می شود که در 
میان این ۴0دانشگاه نام 
دانشگاه صنعتی شریف، 
دانشگاه تبریز، دانشگاه 
صنعتی نوشیروانی بابل، 
دانشگاه کاشان، دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر و 
دانشگاه علم و صنعت به 

چشم می خورد.

40
دانشگاه

جمهوری اسلامی ایران از 
نظر تولیدات علمی حوزه 
هوافضا در رتبه1۶ دنیا 
قرار دارد اما با وجود این 
از نظر میزان اچ ایندکس 
ایران بالاتر از فدراسیون 
روسیه و برزیل قرار دارد. 
شاخص اچ، بهره وری و 
تأثیرگذاری علمی 
دانشمندان را به صورت 
نمایش می دهد.  عددی 
شاخص اچ همچنین برای 
مقایسه محققانی که در 
یک حوزه کاری یکسان 
فعالیت می کنند، کاربرد 

دارد.
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